
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

Rodovia BR 407, km 12 – Lote 543 –Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº “C1” 
CEP 56300-990- Petrolina – PE Telefone 87 2101-4845 

www.univasf.edu.br / e-mail: ppgca@univasf.edu.br 

 
EDITAL PRPPGI N°31/2023 

 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

CIÊNCIA ANIMAL(PPGCA) - 2024.1 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PARA POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS (AF) 
 

O PPGCA da Universidade Federal do Vale do São Francisco no uso das atribuições legais estabelecidas pelo 

EDITAL PRPPGI Nº 31/2023, RESOLVE:  

DIVULGAR o resultado da avaliação para políticas afirmativas para candidatos autodeclarados negro e 

indígena para o Processo Seletivo para ingresso de discentes no Programa de Pós-Graduação em Ciência 

Animal em 2024.1.  

 

Petrolina, 06 de fevereiro de 2024. 

 

 

Comissão do Processo Seletivo – 2024.1 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

(Portaria n°2308/PRPPGI/UNIVASF/2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Portaria nº 04/2024 – CPADI/CIHU/GR de 07 de Fevereiro de 2024

A Comissão Institucional de Heteroidentificação, de acordo com o que dispõem a
Instrução Normativa nº 01/2021 GR/UNIVASF e Instrução Normativa nº 02/2021
GR/UNIVASF, RESOLVE:

1. DIVULGAR Resultado Parcial do processo de heteroidentificação dos(as)
candidatos(as) do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL para
preenchimento das vagas reservadas aos(as) candidatos(as) autodeclarados(as)
pretos(as) e pardos(as) (Grupos L2, L6, L10 e L14), conforme nominata em anexo.

2. INFORMAR que, não havendo candidatos(as) com a autodeclaração indeferida,
torna-se desnecessário a abertura de prazo para envio de recursos.

3. ESCLARECER, ainda, que os(as) candidatos(as) que não enviaram o vídeo gravado
para a verificação da autodeclaração estão ELIMINADOS(AS) do processo seletivo.
Logo, não podem concorrer às vagas reservadas para candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) (pretos e pardos).

4. ESCLARECER que as aferições realizadas foram apenas dos(as) candidatos(as) que
enviaram os vídeos dentro do prazo estabelecido e que tiveram a sua pré-matrícula
deferida.

5. INFORMAR que este constitui-se em resultado final devido à ausência de
candidatos(as) cujas autodeclarações tenham sido indeferidas.

As dúvidas sobre o procedimento de aferição, o resultado e o recurso relativos a
heteroidentificação devem ser dirimidas EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:
comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br.

Éverton Crístian Rodrigues de Souza
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da

UNIVASF

Página 1 de 2

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

RESULTADO PARCIAL DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
ANIMAL

ANEXO I – AFERIÇÕES COM RESULTADO: COMPATÍVEL

NOME CURSO RESULTADO
FABIO ALVES PEREIRA PÓS- GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL COMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

Página 2 de 2

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

Rodovia BR 407, km 12 – Lote 543 –Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº “C1” 
CEP 56300-990- Petrolina – PE Telefone 87 2101-4845 

www.univasf.edu.br / e-mail: ppgca@univasf.edu.br 

 
EDITAL PRPPGI N°31/2023 

 
RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE CANDIDATO AUTODECLARADO INDÍGENA NA SELEÇÃO PÚBLICA PARA 

INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL(PPGCA) - 2024.1 
 

ANEXO II – AVALIAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO COM RESULTADO: COMPATÍVEL 
 

 

NOME CURSO RESULTADO 

JAIRO JOSÉ SILVA SANTOS PPGCA COMPATÍVEL 

 

Petrolina, 06 de fevereiro de 2024. 

 

 

Comissão do Processo Seletivo – 2024.1 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

(Portaria n°2308/PRPPGI/UNIVASF/2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


